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Аннотация 
Сейчас большую популярность приобретают информационные технологии в различных сферах. IT–

технологии также проникают в сферу физической культуры и спорта. Многие люди считают, что в этой 
сфере это достаточно полезные технологии, однако не стоит забывать, что всегда есть как 
положительные, так и отрицательные стороны. Поэтому в данной статье рассматриваются плюсы и 
минусы информационных технологий в сфере физической культуры испорта России. 

Ключевые слова: информационные технологии, физическая культура и спорт, образовательный 
процесс, студенты вузов. 

 
Аңдатпа 

Қазір ақпараттық технологиялар әртүрлі салаларда үлкен танымалдылыққа ие. IT технологиялары 
дене шынықтыру мен спорт саласына да енеді. Кӛптеген адамдар бұл салада бұл ӛте пайдалы технология 
деп санайды, бірақ әрқашан жағымды да, жағымсыз да жақтары бар екенін ұмытпаңыз. Сондықтан, бұл 
мақалада Ресейдің дене шынықтыру және спорт саласындағы ақпараттық технологиялардың 
артықшылықтары мен кемшіліктері қарастырылады. 

Түйінді сөздер: ақпараттық технологиялар, дене шынықтыру және спорт, білім беру процесі, ЖОО 
студенттері. 

 
Abstract 

Nowadays, information technologies in various fields aregaining in popularity. IT technologies have also 
penetrated the physical culture and sports. Many peoplebelieve that in thisareathesearequite usefultechnologies, 
butdonotforgetthattherearealwaysboth positiveandnegativesides. Therefore, this article examines the prosand cons of 
information technologyinthefield of physical culture and sports in Russia. 

Key words: information technology, physical culture and sports, educational process, students. 

 
Введение. Во второй половине ХХ века начинает формироваться информационно еобщество, 

связанное с изменениями в экономике стран, переходящие на новые и наукоемкие технологии. 
Именно поэтому постиндустриальное (информационное) общество называют обществом, в основе 
которого лежат информация и знания [1, 2]. 

Главным помощником постиндустриального общества становятся информационные техно–
логии, представляющие совокупность средств и методов, разработанных на основе использования 
достиженийвы числительной и телекоммуникационной техники. Именно они обеспечивают обработку 
информациии оптимизацию учебной и производственной деятельности [3, 4]. 

Информационные технологии в начале XXI века тесно переплетаются со сферой физической 
культуры и спорта, они обеспечивают еѐ углубленными зучением информационных операций, 
аппаратно–программным обеспечением в новых технологиях, помощью в построении процесса тре–
нировок спортсменов и проведении соревнований, интерактивной базой данных для использования 
научно–практической информации в сфере физкультуры и спорта. 

Вместе с тем, развитие IT–технологий в данной сфере происходит медленно из–за того, что 
требуются большие вклады для развития физкультуры и спорта, данная сфера не приносит больших 
доходов, у нее относительно небольшаяа удитория [5, 6, 7]. 

В спорте чаще всего информационные технологии применяют в таких направлениях, как: 
контроль и учѐт процессов спортивной деятельности; предпринимательская и рекламная 
деятельность; отслеживание результатов спортивной деятельности; подготовка квалифицированных 
специалистов для работы в сфере спорта [8, 9]. 

Более подробно рассмотрим то направление, которое касается вузов. Информационно–
коммуникативные технологии в учебных заведениях и на факультетах физической культуры помогают 
обучающимся в освоении будущих профессий. Студенты знакомятся с такими видами материалов: 
мультимедийным и программами с функциями контроля и обучения, программами–тренажерами, 
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демонстрационными материалами, мультимедийными обучающими системами, направленными на 
выполнение разныхфункций. 

С появление в жизни людей Covid–19 большую популярность получили информационные 
технологии в учебныхз аведениях. Именно в 2020 году студенты и преподаватели оценили все 
возможности IT–технологий. Достаточно сложно было перейти тем преподавателям и студентам, у 
которых в программе стояло большое количество практических часов занятий физической культурой 
и спортом [10]. 

В процессе дистанционных занятий физической культурой удалось выявить такие плюсы: 
каждый студент мог получить внимание от преподавателя; он также мог получить теоретические 
сведения о правильности выполнения физического упражнения. Выявилии большие минусы: из–за 
большой загруженности платформы не могли функционировать; плохое мобильное соединение не 
позволяло полноценно заниматься занятиями спортом; неудобство; отсутствие полноценных 
взаимоотношений между студентом и преподавателем [11]. 

Результаты исследования и их обсуждение. Для подтверждения теории о информационных 
технологиях в сфере физической культурыи спорта было проведено социологическое тестирование 
студентов кубанских вузов: Краснодарского филиала «Российского экономического университета»им. 
Г.В.Плеханова, Кубанского государственного аграрного университетаим. И.Т.Трубилина, Кубанского 
государственного университета, Кубанского государственного медицинского университета. В нѐм 
приняли участие 88 человек. 

Анкетирование включало следующие вопросы: 
1. «Какой категории спортсменов вы относитесь»? Ответы: 50%–спортсмен–любитель; 5,7%–

спортсмен–профессионал; 4,5% –спортсмен высокого класса; 39,8%–никакой из перечисленных. 
2. «Знакомы ли вы с информационными технологиями в ФКиС»? Ответы: 64,8%– да, 35,2%–

нет. 
3. «Занимались ли вы спортом в дистанционном формате»? Ответы: 61,4%–да, 38,6%–нет. 
4. «Нравятся ли вам занятия в дистанционном форматепо ФКиС»? Ответы: 59,7%–нет, 40,3%–

да. 
5. «Удобно ли вам заниматься физической культурой вд истанционном формате»? Ответы: 

44,3%–нет, 26,1%–да, 29,5%–незнают. 
6. «Как вы считаете, занятия в дистанционном формате по ФКиСс ближают преподавателей и 

студентов»? Ответы: 51,1% –нет, 33%–незнают, 15,9%–да. 
7. «Как вы думаете, помогают ли компьютерные программы преподавателям по физкультуре и 

спорту планировать физическую подготовленность студентов, а также контролировать их 
психофизическое состояние»? Ответы: 44,3%–да, 29, 5%–нет, 26,1%–незнают. 

8. «Будет ли повышаться ваши нтерес к занятиям, если внедрять в обучающийся и 
тренировочный процесс цифровыеи информационные технологии»? Ответы: 40,9%–нет, 37,5%–да, 
21,6%–незнают. 

9. «Как вы считаете помогают ли информационные технологии в занятиях физкультурой и 
спортом»? Ответы: 48,9% –да, 35,2%–нет, 15,9% –незнают. 

10. «Как вы считаете, помогают ли информационные технологии в улучшении качества 
занятий по ФКиС»? Ответы: 42%–да, 35,2%– нет, 22,7%–незнают. 

11. «Вы когда–нибудь занимались соспортивным инвентарем, в котором используются 
цифровые технологии»? (Например, «умный» мяч, степени «умные»г антели). Ответы: 80,7%–нет, 
19,3%– да. 

12.«Есть ли на вашем мобильном телефоне приложение, связанное с занятием спортом»? 
Ответы: 65,9%–да, 30,7%– нет, 3,4%–незнаю. 

Тринадцатый вопрос был предоставлен тем респондентам, которые на прошлый вопрос 
ответили «Да»: «Часто ли вызанимаетесь физической культурой через такие приложения»? Ответы: 
36,2%–не очень часто, 31,9%–редко, 15,9%–часто, 8,7%–всегда, 7,3%–оченьчасто. 

14. «Какие плюсын есут IT–технологии по вашему мнению»? Ответы: 77,3%–возможность 
подобрать эффективную программу, рассчитанную на конкретного пользователя, 40,9%–возможность 
оптимизировать накопленные знания, 35,2% –быстрота, 22,7%–надежность. 

15. «Как вы считаете, есть ли минусы в IT–технологиях в физкультуре и спорте»? Ответы: 
59,1%–нет, 40,9%– да. 

16. «Хотели бы вы перейти полностью от традиционных занятий спортом к занятиям с 
использованием информационных технологий»? Ответы: 59,1%–нет, 20,5– да, 20,5–возможно. 

17. «Как вы думаете, будет ли большая популярность информационных порталов в России по 
физкультуре и спорту»? Ответы: 59,1%–да, 40,9% –нет. 

Заключение. Как видно из результатов тестирования, большая часть студентов знакома с 
информационными технологиями в физической культуре и спорте. Помнению студентов, 
дистанционный формат обучения неудобен, они считают, что такой формат не сближает 
преподавателей и студентов. 
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В то же время, есть и такие студенты, по мнению которых дистанционный формат в занятиях 
спортом очень удобен, так как позволяет подобрать эффективные программы тренировок, 
рассчитанные на конкретного человека, они также могут предоставлять возможность оптимизировать 
накопленные знания. 

В связи с тем, что сфера физической культуры и спорта имеет проблемы, связанные с 
отсутствием научно–методических основ применения информационных и коммуникационных 
технологий, направленных на совершенствование подготовки студентов в области физической 
культуры и спорта, то еще не разработаны конкретные программы, которые способны отражать 
особенности использования современных IT–технологий.  

Однако создаются платформы, посвященные физической культуре и спорту в России, которые 
позволяют обеспечить цифровое развитие в области физкультуры и спорта. 
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Аннотация 

В статье рассматривается формирование письменно–речевой профессиональной компетенции на 
английском языке у студентов нефилологических факультетов.Авторы уделяют внимания на этапы 
формирования навыков письма. 
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